
(

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Валуйки

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» 

от 1 декабри 2016 года № 149

В целях обеспечения реализации Стратегии социально- 
экономического развития Валуйского городского округа на период до 2025 
года, руководствуясь постановлением администрации Валуйского городского 
округа от 4 февраля 2019 года № 103 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Валуйского 
городского округа», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Город Валуйки и Валуйский район» от 1 декабря 2016 года № 149
«Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание 
граждан Валуйского городского округа» (далее - Постановление) следующие 
изменения:

1.1. Строку 8 паспорта муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Валуйского городского округа» (далее -  Программа) 
утвержденной Постановлением изложить в следующей редакции:

Планируемый общий объем 
финансирования мероприятий 
муниципальной программы в 2017- 
2025 годах за счет всех источников 
финансирования составляет:
13 189,60 тыс. рублей, из них 
за счет средств бюджета Валуйского 
городского округа:
2017 год - 85,0 тыс. руб.
2018 год -147,0 тыс. руб.
2019 год - 252,0 тыс. руб.
2020 год - 92,0 тыс. руб.
2021 год - 3,0 тыс. руб.
2022 год - 82,7 тыс. руб.____________

Объем бюджетных 
ассигнований
муниципальной программььза 
счет средств бюджета 
Валуйского городского округа 
(с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных 
ассигнований по годам ее 
реализации), а также 
прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других 
источников



(
2

2023 год - 50,0 тыс. руб.
2024 год - 50,0 тыс. руб.
2025 год - 100,0 тыс. руб. 
Планируемый объем 
финансирования муниципальной 
программы за счет средств 
федерального бюджета 11 834,70 
тыс. рублей.
Планируемый объем 
финансирования муниципальной 
программы за счет средств 
областного бюджета 493,20 тыс. 
рублей.
Объёмы финансирования 
мероприятий муниципальной 
программы ежегодно подлежат 
уточнению при формировании 
местного бюджета на очередной 

_______________________________________финансовый год____________________

1.2. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение муниципальной прог раммы
Объём финансирования муниципальной в 2017-2025 годах за счет 

бюджета Валуйского городского округа составляет 861,70 тыс. рублей , в том 
числе по годам:

2017 год - 85,0 тыс. руб.;
2018 год - 147,0 тыс. руб.;
2019 год - 252,0 тыс. руб.;
2020 год - 92,0 тыс. руб.;
2021 год - 3,0 тыс.;
2022 год - 82,7 тыс. руб.;
2023 год - 50,0 тыс. руб.;
2024 год - 50,0 тыс. руб.;
2025 год - 100,0 тыс. руб.
- за счет областного бюджета в сумме 493,20 тыс. рублей;
- за счет средств федерального бюджета 11 834,70 тыс. рублей.
Объёмы финансирования мероприятий Программы ежегодно подлежат

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

на реализацию мероприятий подпрограмм муниципальной программы 
из различных источников финансирования и ресурсное обеспечение 
реализации подпрограмм за счет средств бюджета Валуйского городского 
округа представлены соответственно в приложении № 1 и приложении № 2 
к муниципальной программе».



е

1.3 Строку 6 паспорта подпрограммы 1 «Формирование 
патриотического воспитания граждан» (далее - Подпрограмма 1) изложить 
в следующей редакции:

6. Объем бюджетных
ассигнований подпрограммы 1 
за счет средств бюджета 
Валуйского городского округа 
(с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных
ассигнований по годам ее 
реализации), а также 
прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других 
источников

Общая потребность в финансовом 
обеспечении подпрограммы 1 
составляет 13 189,60 тыс. рублей, из 
них за счет средств бюджета 
Валуйского городского округа:
2017 год - 85,0 тыс. руб.
2018 год - 147,0 тыс. руб.
2019 год - 252,0 тыс. руб.
2020 год - 92,0 гыс. руб.
2021 год - 3,0 тыс. руб.
2022 год - 82,7 тыс. руб.
2023 год - 50,0 тыс. руб.
2024 год - 50,0 тыс. руб.
2025 год - 100,0 тыс. руб. 
Планируемый объем 
финансирования муниципальной 
программы за счет средств 
федерального бюджета 11 834,70 
тыс. рублей.
Планируемый объем
финансирования муниципальной 
программы за счет средств 
областного бюджета 493,20 тыс. 
рублей.
Объёмы финансирования
мероприятий подпрограммы 1 
ежегодно подлежат уточнению при 
формировании бюджета на 
очередной финансовый год _  ____

1.4. Раздел 1 Подпрограммы 1 дополнить девятнадцатым - двадцать 
четвертым абзацами следующего содержания:

«В 2022 году Белгородская область вошла в число пилотных регионов, 
реализующих проект по внедрению ставок советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
(далее - советник), в рамках открытого конкурса Министерства просвещения 
Российской Федерации и Российского движения школьников «Навигаторы 
детства 2.0».

По результатам участия образовательных организаций Валуйского 
городского округа Белгородской области конкурсный отбор прошли 13 
общеобразовательных организаций. Все советники имеют опыт 
педагогической работы, опыт работы вожатыми, участвуют в реализации 
проектов Российского движения школьников, работают с детскими



) 4

объединениями, обладают лидерскими качествами и управленческими 
компетенциями.

Роль советника заключается в организации своевременного 
воспитательного процесса, помощи в реализации идей и инициатив  
обучающихся, а также увеличении количества школьников, принимающих 
участие в просветительских, культурных и спортивных собы тиях.

Цель деятельности советника - создание условий для саморазвития и 
самореализации обучающегося, его успешной социализации в обществе, 
обеспечение взаимодействия органов школьного самоуправления, 
педагогического коллектива, родительской общественности и детских 
общественных объединений.

Основными задачами деятельности советника являются формирование и 
развитие коллектива класса, воспитание всесторонне развитых личностей на 
основе духовно-нравственных традиций, выявление и поддержка 
способностей и талантов детей, создание условий для успешной 
социализации школьников, творческой деятельности обучающихся, 
вовлечение детей в программы гражданско-патриотической направленности.

Введение должности советника позволит усилить воспитательную 
работу в образовательных организациях и выстроить единую воспитательную 
среду в системе образования, увеличить количество обучающихся, 
принимающих участие в просветительских, культурных и спортивных 
событиях, социально значимых проектах, а также сформировать единые 
подходы к воспитанию в русле Стратегии развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р «Об 
утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 
период до 2025 года».».

1.5. Раздел 3 Подпрограммы 1 дополнить тридцать пятым - тридцать 
восьмым абзацами следующего содержания:

«Проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», 
в рамках которого предусматриваются:

- введение должности советника;
- проведение практико-обучающих семинаров для советников;
- прохождение курсов повышения квалификации советниками».
1.6. Раздел 5 Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1
Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета Валуйского городского округа составляет 861,70 тыс. рублей из них:
2017 год - 85,0 тыс. руб.;
2018 год -147,0 тыс. руб.;
2019 год - 252,0 тыс. руб.;
2020 год - 92,0 тыс. руб.;
2021 год - 3,0 тыс. руб.;
2022 год - 82,7 тыс.;
2023 год - 50,0 тыс. руб.;
2024 год - 50,0 тыс. руб.;



5

2025 год - 100,0 тыс. руб.
Финансирование Подпрограммы 1 за счет за счет областного бюджета 

составляет 493,20 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета 11 
834,70 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию мероприятий подпрограммы 1 из различных источников 
финансирования представлены соответственно в приложении № 1
и приложении № 2 к муниципальной программе.

Объёмы финансирования мероприятий подпрограммы 1 ежегодно 
подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый 
год».

1.7. Строку 6 паспорта подпрограммы 2 «Развитие добровольческого 
(волонтерского) движения» (далее - Подпрограмма 2) изложить в следующей 
редакции:

Объем бюджетных 
ассигнований подпрограммы 2 
за счет средств бюджета 
Валуйского городского округа 
(с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных 
ассигнований по годам ее 
реализации), а также 
прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других 
источников

Общая потребность в финансовом 
обеспечении подпрограммы 2 
составляет 0,0 тыс. рублей, из них:
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.
Объёмы финансирования 
мероприятий подпрограммы 2 
ежегодно подлежат уточнению при 
формировании бюджета на 
очередной финансовый год________

1.8. Раздел 5 Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 за счет средств 
бюджета Валуйского городского округа составляет 0,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

2019 год - 0,0 тыс. руб.;
2020 год -0,0 тыс. руб.;
2021 год - 0,0 тыс. руб.;
2022 год- 0,0 тыс. руб.;
2023 год- 0,0 тыс. руб.;
2024 год- 0,0 тыс. руб.;
2025 год- 0,0 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

на реализацию мероприятий подпрограммы 2 из различных источников



6

финансирования представлены соответственно в приложении № 1 
к муниципальной программе.

Объёмы финансирования мероприятий подпрограммы 2 ежегодно 
подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый
год.».

1.9. Приложения № 1, № 2 и № 3 к Программе изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по делам молодежи управления физической культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Валуйского городского округа 
(Злобину М.В.) обеспечить выполнение мероприятий Программы.

3. Управлению финансов и бюджетной политики администрации 
Валуйского городского округа (Мащенко Л.В.) предусматривать денежные 
средства на реализацию мероприятий Программы и производить 
финансирование в пределах ассигнований, утвержденных по 
соответствующим направлениям.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования в газете «Валуйская звезда», сетевом издании 
«Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru) и распространяет своё действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Валуйского городского округа по социальным 
вопросам Дуброву И.В.

Глава админис 
Валуйского городсю А.И. Дыбов



7

Приложение 
к постановлению администрации 

Валуйского городского округа 
от > ^ ^ .^ 2 0 2 3  г.

■ Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Патриотическое воспитание граждан 
Валуйского городского округа»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий (мероприятий)
муниципальной программы различных источников финансирования

С татус Н аим енование муниципальной  
программы , основного  

м ероприятия ,

И сточники ф инансирования О ценка расходов (ты с. рублей), годы

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
М униципалы ! 
ая программа

«П атриотическое воспитание 
граждан Валуйского городского  

округа»

всего 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 1267,5 3799,9 3746,6 3796,6
федеральный бю дж ет - - - - - 1137,4 3599.9 3548,7 3548,7

областной бю дж ет - - - - - 47,4 150,0 147,9 147,9Г

бю дж ет городского округа 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 100,0
иные источники - - - - - - - - -

Подпрограмм  
а 1 «Ф орм ирование патриотического

всего 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 1267,5 3799,9 3746,6 3796,6
ф едеральны й бю дж ет - - - - - 1137,4 3599,9 3548,7 3548,7

С

8

воспитания граж дан» областной бю дж ет - - - - - 47,4 150,0 147,9 147,9

бю дж ет городского округа 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 ■ 100,0

иные источники - - - - - - - - -

О сновное
м ероприятие
1.1.

Научно исследовательское и 
научно м етодическое  
сопровож дение патриотического  
воспитания

всего

федеральны й бю дж ет - - - - - - - '  *
областной бю дж ет - - - - - - - - -

бю дж ет городского округа - - - - - - - - -
иные источники - ■ - - - - - - - -

О сновное 
м ероприятие  
1.2 .

«П атриотическое воспитание  
граждан»

всего 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 100,0
федеральны й бю дж ет - - - • - - - - -
областной бю дж ет - - - - - - - - -
бю дж ет городского округа 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50.0 100,0
иные источники - - - - - - - - -

О сновное
м ероприятие
1 J .

«И нф орм ац и он ное обесп еч ен и е  
п атри оти ческ ого восп и тани я  
гр аж дан »

всего - - - - - - - - -

федеральны й бю дж ет - - - - - - - - -

областной бю дж ет - - - - - - - - -

бю дж ет городского округа - - - - - - - - -

иные источники - - - - - - - - -

П роект
"П атриотичес
кое
воспитание
граждан
Российской
Ф едерации"

•

всего 1184,8 3749,9 3696,6 3696,6

федеральны й бю джет - - - - - 1137,4 3599,9 3548,7 3548,7

областной бю дж ет - - - - - 47,4 150,0 147,9 147,9

бю дж ет городского округа - - ■ - - - - - - -

иные источники - - - - - - - - -

Подпрограмм  
а 2

«Развитие добровольческого  
(волонтерского) движ ения»

всего - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ф едеральный бю джет - - - - - - - - -



областной бю джет - - - - - - - - -

бю дж ет городского округа - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники - - - - - - - - -

О сновное
мероприятие
2.1.

«С оверш енствование форм и 
методов работы по развитию  
добровольческого движ ения, 
инфраструктуры  и механизмов  
поддержки добровольчества»

всего - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ф едеральный бю джет - - - - - - - - -

областной бю джет - - - - - - - -

бю дж ет городского округа - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники - - - - - - - - -

Основное
мероприятие
2.2.

«И нф орм ационное обеспечение  
добровольческого движ ения»

всего - - - - - - - - -

федеральны й бю джет - - - - - - - - -

областной бю джет - - - - - - - - -

бю дж ет городского округа - - - - - - - -

иные источники - - - - - - - - -

О сновное
мероприятие
2.3.

«С оздание условий для развити'я 
наставничества, поддержки  
общ ественны х инициатив и 
проектов, в том числе в сфере 
добровольчества (волонтерства)»

всего - - - - - - - -

федеральны й бю дж ет - - - - - - - - -

областной бю дж ет - - - - - - - - -

бю дж ет городского округа - - - - - - - - -

иные источники 
---------------Р ------------------------

- - - - - - - - -

с

10

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Патриотическое воспитание граждан 
Валуйского городского округа»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
_________ Валуйского городского округа_____________________________

Статус Н аим енование
муниципальной

программы ,
основного

мероприятия

О тветственны й
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бю джетной  
классификации

Расходы  (ты с. рублей), годы

ГРБС Р,
Пр

ЦСР ВР 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
М униципал
ьная
программа

«П атриотическое
воспитание

граждан
В алуйского
городского

округа»

всего, в том числе: X X X X 85,0 147,0 252,0 92,0 100,0 82,7 50,0 50,0 100,0

ответственны й 
исполнитель 
муниципальной 
программы: отдел по 
делам молодежи 
управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

813/
874

X X X 85,0 129,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 100,0

Соисполнитель:
управление
социальной защиты
населения
адм инистрации
Валуйского

873 X X X 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

городского округа;

С оисполнитель: 
управление культуры 
администрации 
Валуйского 
городского округа

872 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрог pa
«Ф орм ирование
патриотического
воспитания
граж дан»

всего, в том числе: X X X X 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 100,0
мма 1 ответственны й 

исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам молодежи 
управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации * 
Валуйского 
городского округа

874 X X X 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 100,0

О сновное  
мероприяти  
е 1.1.

Научно
исследовательск
ое и научно
м етодическое
сопровож дение
патриотического
воспитания

всего, в том числе: X X X X - - - - - - - - -

ответственны й 
исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам  молодежи 
управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

874 X X X

с

12

Основное  
мероприяти  
е 1.2 .

«П атриотическое
воспитание
граж дан»

всего, в том числе: X X X X 85,0 147,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 100,0

ответственны й 
исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам  молодежи 
управления 
ф изической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

813/
874

X X X 85,0 129,0 252,0 92,0 3,0 82,7 50,0 50,0 100,0

Соисполнитель:
управление
социальной защ иты
населения
администрации
Валуйского
городского округа;

873 X X X 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприяти
е 1.3.

«И нф орм ационн  
ое обесп ечен и е  
патри оти ч еск ог  
о восп и тани я  
гр аж дан »

всего, в том числе: X X X X - - - - - - - - -

ответственны й 
исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам молодежи 
управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

874 X X X

П роект
"Патриоти

С оисполнитель:
управление

871 X X X - - - - - - - - -



13

ческое
воспитание
граждан
Российской
Ф едерации

образования 
администрации 
Валуйского 
городского округа

—“ ж

Поднрогра  
мма 2

«Развитие
добровольческое
о
(волонтерского)
движ ения»

всего, в том числе: X X X X - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ответственный 
исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам молодежи 
управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

874 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«С оверш енствов  
ание форм и 
методов работы  
по развитию  
добровольческог  
о движ ения, 
инфраструктуры  
и механизмов  
поддержки  
добровольчества  
»

всего, в том чиТлс: X X X X - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

мероприяти  
е 2.1.

ответственны й 
исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам молодежи 
управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

874 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

всего, в том числе: X X X X - - - - - - - - -

*r

14

Основное
мероприяти
е 2.2-

«И нформационн  
ое обеспечение  
добровольческог  
о движ ения»

ответственны й 
исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам молодежи 
управления 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

874 X X X

•

Основное  
мероприяти  
е 2.3.

«Создание
условий для
развития
наставничества,
поддержки
общ ественны х
инициатив и
проектов, в том
числе в сфере
добровольчества
(волонтерства»

всего, в том числе: X X X X - - - - - - _ _ -

ответственны й 
исполнитель 
подпрограммы: отдел 
по делам  молодежи 
управления 
ф изической культуры, 
спорта и молодежной 
политики 
администрации 
Валуйского 
городского округа

874 X X X

*



15

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Патриотическое воспитание граждан 
Валуйского городского округа»

Система основных меропрнятий и показателей муниципальной программы
Н аименование

муниципальной
программы,

подпрограмм,
основны х

м ероприятий

С рок
реализации

завер
ш ение

О тветственны й Общ ий
исполнитель объем

(соисполнитель, финансир
участник), ования

ответственны й за мероприя
реализацию тия за

срок
реализац

ИИ
программ

ы, тыс.
руб.

Н аим енование 
показателя, единица  

измерения

Значение показателя конечного и непосредственного результата  
по годам реализации

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 10 11 12 13 14 15

М униципальная
программа

«П атриотическое
воспитание

граждан
^"^Валуйского

городского
округа»

2017 г. 2025 г. О тдел по делам
молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского

13 189,6 Д оля участвую щ их в 
реализации 
П рограммы 
образовательны х 
организаций всех 
типов в общей 
численности 
образовательны х 
организаций, %

70 75 80 85 90 92 95 99 100

€

16

городского округа;
управление
социальной защ иты
населения
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
культуры
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
образования
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа;
территориальные
администрации
администрации
Валуйского
городского округа

Д оля
информ ированны х о 
мероприятиях 
П рограммы граждан 
В алуйкого городского 
округа в общей 
численности  граждан 
В алуйкого городского 
округа, %

60 65 70 75 80 85 90 93 95

Д оля
образовательны х 
организаций всех 
типов, на базе 
которы х действую т 
волонтерские 
объединения, к 
общ ему числу 
образовательны х 
организаций 
Валуйского 
городского округа, %

70 75 80 85 90 92 93 95 100

П одпрограм м а 1 
«Ф ормирование  
патриотического

2017 г. 2025 г.
О тдел по делам 
молодежи

13189,6 Д оля участвую щ их в
реализации
подпрограммы

70 75 80 85 90 / 9 2 95 98 100



17

воспитания
граждан»

управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
социальной защиты
населения
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
культуры
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
образования
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа;
территориальны е
администрации

образовательных 
организаций всех 
типов в общ ей 
численности 
образовательных 
организаций, %

Д оля обучаю щ ихся в 
образовательных 
организациях всех 
типов, принимавш их 
участие в конкурсных 
мероприятиях, 
направленных на 
повыш ение уровня 
знаний истории и 
культуры России, 
своего города, 
региона, в общей 
численности, 
обучаю щ ихся, %

90 92 93 94 95 в 97 98 100

Д оля граждан 
Валуйского 
городского округа, 
вы полнивш их 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ТТО), в общей 
численности

30 40 50 60 62 64 68 69 70

18

администрации 
Валуйского 
городского округа

населения, 
принимавш его 
участие в сдаче 
нормативов 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО ), %

Чшг

Основное  
м ероприятие 1.1. 
Научно
исследовательское
и научно
методическое
сопровождение
патриотического
воспитания

2019 г. 2025 г.
О тдел по делам
молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
культуры
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
образования
администрации
Валуйского
городского округа

0,0
Д оля молодежи 
участвую щ их в 

научно- 
исследовательс ких 

конкурсах, %

70 72 73 75 80 85 95 96 100

О сновное 2017 г. 2025 г. Отдел по делам 861,70 Доля граждан 70 72 75 80 85 90 92 94 95



19

1вроприятие 1.2. 
П атр и оти ч еск ое  
воспитание  
граждан»

молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодеж ной
политики
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
социальной защ иты
населения
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
культуры
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
образования
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа;
территориальны е

участвую щ их в 
мероприятиях 

патриотической 
направленности, %

20

администрации 
администрации 
Валуйского 
городского округа

О сновное
мероприятие 1.3.
«И н ф орм ационно
е обесп еч ен и е
п атри оти ческ ого
в осп и тани я
гр аж дан »

2019 г. 2025 г. О тдел по делам
молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа;
управление
культуры
администрации
Валуйского
городского округа

Доля
информ ированны х о 
мероприятиях 
подпро граммы 
граж дан Валуйкого 
района в общей 
численности граждан 
Валуйкого района, %

60 65 70 75

ооо 85 90 93 95

П роект
"П атриотическое
воспитание
граждан
Российской
Ф едерации"

2022.г 2025г. управление 
образования 
администрации 
Валуйского 
городского округа

12 327,9
Количество
введенны х
в
общ еобразовательны х 
организациях ставок 
советников директора 
по воспитанию  и 
взаимодействию  с 
детскими 
общ ественными 
объединениям

13

П одпрограм м а 2 2019 г. 2025 г. Отдел по делам 0,0 Д оля молодежи в - - 4 4,5 5 6 7 8 9



21

г
«Развитие
добровольческого
(волонтерского)
движ ения»

Основное 
мероприятие 2.1. 
«Соверш енствован  
ие форм и методов  
работы по 
развитию  
добровольческого  
движ ения, 
инфраструктуры  и 
механизмов  
поддержки  
добровольчества»

2019 г. 2025 г.

молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа

О тдел по делам
молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа

0,0

возрасте от 14 до 30 
лет, участвую щ ей в 

добровольческой 
деятельности, от 

общ его числа 
количества молодежи 

Валуйского 
городского округа в 
возрасте от 14 до 30 

лет,%

Доля проведенных 
добровольческих 
(волонтерских) 
мероприятий, акций, 
конкурсов от общ его 
количеств 
мероприятий для а 
молодежи Валуйского 
городского округа,%

30 35 36 42 45 50

2019 г. 2025 г.

О сновное
мероприятие 2.2.
«И нформационное
обеспечение
добровольческого
движ ения»

О тдел по делам
молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского

0,0 Д оля
информированны х о 
мероприятиях 
подпрограммы 
граж дан Валуйкого 
городского округа в 
общ ей численности 
граждан Валуйкого 
городского округа, %

75 80 85 87 90 92 95

22

О сновное 
мероприятие 2.3. 
«С оздание условий  
для развития 
наставничества, 
поддержки  
общ ественны х  
инициатив и 
проектов, в том  
числе в сфере  
добровольчества  
(волонтерства)»

2019 г.

н----------------------
| городского округа

2025 г. О тдел по делам
молодежи
управления
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Валуйского
городского округа

0,0 К оличество 
образовательных 
мероприятий меропр 
иятий для поддержки 
общ ественных 
инициатив и проектов, 
наставничества, в том 
числе в сфере 
добровольчества 
(волонтерства)», шт.

10


